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Piątek, 15 grudnia 1865.
Szkołę realną w Welawie podwyższono do rzędu szkoły re

alnej pierwszćj klasy a progimnazyum w Pile uznano za gimna
zjum zupełne w myśl § 131, 1 g. wojskowej instrukcyi uzupełniającej 
z 9 grudnia 1858.

Berlin, 14 grudnia. Wczorajszy nakład Ga zety Kiłoń- 
skićj zabrany został przed wydaniem go z rana o godzinie 5 
przez dwóch policjantów w lokalu ekspedycyjnym.

Dwór przywdział żałobę na trzy tygodnie wskutek śmierci 
króla Belgów.

ATJSTRYA.
Lwów, 11 grudnia. Na dzisiejszćm posiedzeniu sejmowćm 

po przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia, przystą
piono do wyborów w sekcjach do komisyi administracyjnćj, 
prawniczćj i konkurencyjnćj.

Do komisyj administmcyjnych wybrano.
Sekcja I. Agopsowicz, Ignacy Skrzyński. Sekcya II. Kra- 

lński, Seidler. Sekcya III. Polowy, Hoppen. Sekcya IV. Szu- 
mańczowski, Gnoiński. Sekcya V. Hubicki i Ludwik Wo- 
dzicki.

Do komisyi prawniczći:
Sekcya I. Reisner, Zakrzewski. Sekcya II. Kuczyński, La

wrowski. Sekcya III- Smarzewski, Gnoiński. Sekcya IV. Sta
rowieyski, Zbyszewski. Sekcya V. Smolka, Kabat.

Do komisyi konkurencyjnćj:
Sekcya I' Pietrnski. Sekcya III. ks. biskup Manaster- 

ski. Sekcya IV. ks. Fortuna. Sekcya V. Kabat.
Komisye te już się ukonstytuowały.
Komisya administracyjna: przewodniczący Kraiń- 

ski, sekretarz Huppen.
Komisya prawnicza: Przewodniczący Smolka, zastę

pca Gnoiński, sekretarz Koczyński, zastępca sekretarza Zby- 
szewski.

Komisya konkurencyjna: Prezes Manastyrski, za
stępca Pietruski, sprawozdawca Kabat.

Sekretarz Paszkowski odczytuje treść przeszło dwudziestu 
petycyi o zapomogi, wstrzymanie egzekucji podatków, odpisa
nie podatków i dwie petycje towarzystw gospodarskich lwow
skiego i krakowskiego, zawierające przedstawienie o prawie 
dzielenia i łączenia gruntów. Te dwie petycje na wniosek 
marszałka Izba odsyła do sekcji ¿ iawaiczćj.

Nastąpiło odczytanie świeżo poczynionych wniosków.
I. wniosek Adama Potockiego, Zyblikiewicza, Majera itd., 

aby sejm uchwalił komisyą szkólna z 5 członków złożoną, z ca
łego sejmu wybraną, któraby przejrzała i zbadała stan szkół 
pod względem administracyjnym i pedagogicznym, i wnic-ski 
swe przedłożyła sejmowi. Wniosek będzie wydrukowany 
i rozdany.

II. Wniosek posła Smolki. Kolej przerzyna Ga- 
licyą. Wkrótce czerniowiecka będzie wykończona. Ale rada 
Iwowskc-krakowskićj zasiada w Wedniu. Zanosi się na to, iż 
i rada zawiadowcza czernowieckićj będzie rezydować w Wie
dniu. Ztąd wielkie szkody dla kraju. Sejm raczy uchwalić, 
aby polecić '¡komisyi administracyjnćj, aby wyszukała środki, 
jsikiemiby można spowodować przeniesienie tych rad zawia- 
dowczych do Lwowa, i swe wnioski przedłożyła sejmowi.

Marszałek zapytuje czy kto popiera ten wniosek. Wię
kszość popiera. Wniosek będzie wydrukowany.

III. wniosek jest posła Hebdy, włościanina z tyazowsza 
i hr. Goluchowskiego. ks. Stępka, Zdunia itd. Podatek spadko
wy jest najdotkliwszy dla włościan. Sejm raczy uchwalić 
przedstawienie, aby zmniejszono ¡ten podatek a przynajmnićj 
aby dodatki usunięto.

Dalćj następują z porządku dziennego dwa wnioski rzą
dowe.

Pierwszy wniosek nąglący, aby nim Izba uchwali budżet 
krajowy na r. 1866, upoważniła rząd do pobierania 62’/2 kraj- 
carów dodatku iudemnizacyjnego i krajowego. Drugi wniosek 
naglący, aby rokiem słonecznym tj. od 1. stycznia ropoczynał 
się i budżet krajowy, podobnie jak się już ro poczyna budżet 
państwowy.

Zyblikiewicz wnosi, aby te rządowe wnioski odesłać 
do komisyi finansowćj, czy budżetowćj. Marszałek zwraca 
uwagę, iż nie ma jeszcze komisyi finansowćj a wniosek jest 
naglący- SkrzyńskiLudwik wnosi, aby te wnioski odesłać 
do wydziału krajowego, obznajmionego z tą sprawą i ten za
raz jutro może poczynić swe sprawozdania. Zyblikiewicz 
trwa przy swejćm, gdyż komi3yą budżetową można zaraz wy
brać po posiedzeniu. Popiera go Lawrowski. Hubicki wnosi, 
aby bez odsyłania do komisyi, uchwalić natychmiast prowizo
ryczne dalsze pobieranie dodatków.

Smarzewski, Krzeczunowicz, Lawrowski są 
przeciw odsyłaniu do wydziału krajowego. Obaj twierdzą, iż 

i rzecz nie jest tak naglącą .Pierwszy z powodu,iż rządidawnićj 
i bez uchwał reprezentacji krajowćj rozpisywał, i teraz więc po- 
; bierać będzie. Drugi, iż rząd już rozpisał te dodatki, a nowo 
i nałożone dopiero w marcu rozpisać można. A i wydział krajo- 
i wy nazajutrz nie może sprawozdania przedłożyć. Kilka dni 

czasu trzeba koniecznie czy wydziałowi czy osobećj komisyi.
Po zamknięciu dyskusji, mówi jeszcze Ruczka, wnosząc, 

aby rządowi prowizorycznie na 4 miesiące pozwolić pobór do- 
: datku do podatków, aż dopóki nie nastąpi uchwała sejmu,—
1 Ludwik W od z i ck i sprzeciwia się Krzeczunowiczowi i Sma- 

rzewskiemu, jast za warowaniem przez sejm do uchwalania 
budżetu każdorazowego. Lawrowski oświadcza się również 

' dobitnie za tćm, poczćm Skrzyński odstępuje od swojego wnio-

POZNAN, 14 grudnia.schodzi nas następująca:
k. Odezwa
iejłych stypendyatów Towarzystwa Naukowej Pomocy 

Imienia Karola Marcinkowskiego.
Towarzys/el

j ¡oraz to wyraźniejsze objawy radości z powodu 25 le- 
L jaż istnienia Towarzystwa, które stało się tak olbrzymią 
Piią moralnego, naukowego i materyalnego podniesienia 

dzielnicy, ofiary nadzwyczajne, przy tćj sposobności 
samychże" członków Towarzystwa składane, nie wyprze- 
iapewne uczuć wdzięczności, któremi każde serce 

1 igtypendyata Towarzystwa Naukowćj Pomocy na samo 
litości wspomnienie jest poruszonym, tle zniewalają nas 
,B prędszego dopełnienia jakiegoś aktu zewnętrz-
l, o którego potrzebie niejeden wyślał i mówił oddąwna, 
l tórego nikt dotąd śmialćj nie odważył się wziąć iaicy-

"ikkolwiek wielu, może większa część z nas jest już 
,Bikami dzieła, któremu zawdzięczamy poniekąd obecne 
.stanowisko, i od kilku, a może i kilkunastu lat choć 
nj cząsteczce odpłaca zaciągnięte długi, słusznąjednakże, 

występując w całćm gronie składkujących iako ciało 
ne, przy dzisiejszej rocznicy stanęli przed oczyma spo

iwa jako żywy obraz działań Towarzystwa, żywy owoc 
Inich jego ofiar i nadziei.

. (¡ech się dowie Towarzystwo, ilu i jjk usposobionych ma 
wańców, niech się przekona, czy zawiedziono jego ocze- 

ia, niech policzy, jaką prowizją przyniosły wydane prze- 
i. ipitały.
'j 'rawda, że i tak wszyscy niewątpliwie staramy się o to,
¡¡|y żywot nasz obrócony był na Towarzystwa chlubę 
ijju pożytek, prawda, że jakiekolwiek ofiary pieniężne nie 
¡jmiarą wdzięczności naszćj, już i dla tego, że nie zawsze 
|ść odpowiada chęciom, wszelako uczyńmy to, na to nas 
J, byle z serca szczerego i przepełnionego błogcsławień- 
“h dla zmarłych i żywych dobroczyńców.
Ma tego biorąc poehop z głosów we wszystkich pismach 

Jcznych i to po kilkakrcć zamieszczonych, uważając je za 
^ogólniejszego usposobienia, wzywamy wszystkich byłych 
tódyatów Towarzystwa Naukowćj Pomocy Imienia Karola 

Rakowskiego do poparcia jak n^jliczniejszemi ofiarami 
Jjżnemi niżćj wyrażonych zamiarów naszych:
*11) W ciągu roku 1866, jako roku dopełnienia lat dwu
stu pięciu, zamyślamy się postarać o to, aby za poprze- 
% porozumieniem się z Szanownćm miejscowćm i zamiej- 
Rim Duchowieństwem, w jednym i ¡yrn samym o ile mo- 
Itidniu, odprawiło się uroczyste nabożeństwo, po 
itkich powiatach za duszę śp. Karola Marcinkowskiego 
tćż zmarłych Założycieli, Dobroczyńców i Członków To- 
jstwa Naukowej Pomocy. Tym sposobem ułatwi się ka
ll stypendyatowi sposobność uczestniczenia w rzeczonćj ś. 
¡e.
2) Aby nabożeństwo podobne przynajmnićj w Poznaniu 
ocznie odprawiać się mogło, utworzy się ze złożonego 
stvpendyatów funduszu odpowiedni lega t przywiązany 
iściołaś. Wojciecha w Poznaniu, jako kcśeioła parafii, 
Irćj się śp. K. Marcinkowski rodził.
3) Jakkolwiek zmarły Założyciel nie pragnął żadnych 
iów czci i pamięci, zważywszy jednak, że w obec dodatku 
snia K. Marcinkowskiego,“ jaki do nazwy „Towarzystwa 
iowćj Pomocy“ przyłączono, wszystkie inne oznaki pa- 
i również są uprawnione, że mimo skromność Założycieli 
ciem i kosztem pana Lakomickiego z Dąbrówki na miej- 
mierci śp. Karola postawiono obelisk kilkanaście stóp wy- 
zważywszy nakoniec, że słuszna, aby w czasie, gdzie może 
Towarzystwa Naukow ćj Pomocy nie będzie, jeszcze przy- 
pokolenia oglądać mogły obraz męża, który tak ważnćm 
gniwem w łańcuchu Dziejów W. Ks. Poznańskiego — po
wiliśmy dalćj z grosza zebranego wystawić Karolowi 
¡¡akowskiemu pomnik, który tu w mieście jego urodze-

w najstósowniejszćm postawić miejscu, będzie naszćm 
iśm staraniem. Nieufnych zapewniamy, że zamiar ten 
nipełnie wykonalnym, bo niechby każdy stypendyat nie 
Iziesięcinę, ale setną tylko ezęść złożył majątku, jaki 
omocą Towarzystwa Naukowćj Pomocy posiada w głowie, 
ńesięciu palcach, groszu albo ziemi, a śmiało kilka pomni- 
»ystawićbyśmy mogli.
Nie zapuszczając się w dalsze projekta, jako od wysokc- 
ifiar zależne, położylibyśmy na późniejszym planie wygoto- 
ie miedziorytu przedstawiającego obraz Założyciela, 
j to miedzioryt otrzymałby każdy ze składkujących na pa
lkę jubileuszową, resztę jakowąś grosza przekazalibyśmy 
fecie jako przyczynek do funduszu żelaznego kasy 
krzystwa Naukowćj Pomocy.
Towarzysze wsparcia! W przekonaniu, że czekacie tylko 

la, aby z hojnemi pospieszyć darami, zawiadamiamy was, 
kkowe z wymienieniem nazwiska składać można na ręce 
Cokolwiek z podpisanych, lub JKs. rudzcy Bażyńskiego, 
iszczą parafii ś. Wojciecha w Poznaniu.

W Poznaniu, dnia 8 grudnia 1865.
Karol Wojczyński. Ludwik Rzepecki. Maryan 

Cybulski.
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sku, a Izba przyjmuje wniosek Zyblikiewicza, aby wybrać ko
misją finansową z 10 członków sekeyami i jćj te wnioski przy
dzielić.

Następnie przyszedł do odczytania nowy wniosek, aby 
miastu Tarnowu nadać osobny statut; wniosek, podpisany 
przez Adama Potockiego, jest dostatecznie poparty i pójdzie 
do druku.

Z porządku dziennego przechodzą do pierwszego odczyta
nia: wniosek o uposażeniu szkoły dublsóskićj, o którym mó
wi obszernićj Paszkowski; dalćj wniosek o fundacyi Skarbko- 
wskićj; Zyblikiewicz popiera go świetną, kilkakrotnemi oklas
kami przerywaną mową, Nakoniec wniosek o zaprowadzeniu 
ksiąg hipotecznych włościańskich, za którym w treściwćj i po- 
pularnćj mowie przemawiał dr. Z d u n. Pierwszy wniosek ode
słano do komisyi finansowćj, drugi do funduszowćj; ostatni do 
komisyi prawniczćj.

Dla przyspieszenia wyboru komisji finansowćj ze sekeyi 
marszałek zamknął posiedzenie o 3/tl. Przyszłe we czwartek. 
Na porządku dziennym: 1) pierwsze czytanie wniosków rzą
dowych o roku słonecznym administracyjnym i księgach hipo
tecznych, tudzież wniosek Zduna o soli; dalćj sprawozdanie 
komisyi petycyjnćj i rozprawy nad regulaminem. Bezpośrednio 
po posiedzeniu zebrała się komisya głodowa na naradę. W so
botę sprawa głodowa wniesiona będzie do sejmu.

© Praga cieska, 10 grudnia. Projekt do adresu wypra
cowany przez wydział sejmowy brzmi jak następuje: 

„Najjaśniejszy cesarzu i krółul 
Najmiłościwszy panie 1

Wzniosłe i wzruszające słowa raczyła Wasza cesarska, 
królewska i apostolska Mość przemówić najwyższym manife
stem z dnia 20 września do wiernych ludów swoich, a świeżo 
znowu z osobna do wiernie posłusznego sejmu królestwa cze
skiego. My wysłuchawszy ich z czcią należną i rozważywszy 
je sumiennie, jak tego ważność ich wymaga, czujemy się prze- 
dewszystkićm spowodowani złoży ć u tronu Waszego Wiełiczeń- 
stwa najszczersze dzięki za najwyższą ufność, która w nich 
się wyraża. W zamiarze Waszego Wieliczeństwa wnijścia 
na drogę porozumienia się ze swemi ludami, objawia się na 
nowo stałość woli cesarskićj, ażeby ustawa państwa acstrya- 
aaiego, którćj żądają potrzeby wieku naszego, wyrosła i wyni 

: kła na tych przekazanych nam zasadach prawnych, które 
uznane najwyższym dyplomem z 20 października r. 1860 na
były mocy nieodwołalnćj. I my dzielimy przekonanie, że toż 
ustawodawcze urządzenie, wywołane swobodnćm współdziała
niem wszech narodów rukuskich, znajdzie w swobodnćm współ- 

i uczestnictwie wszystkich zupełnćj mocy i znaczenia i najpe- 
wnie.,szćj rękojmi trwałości swojćj.

Przeto z wdzięcznością czci pełną przyjmujemy najwyż
sze przyrzeczenie, że Wasze Wieiiczeóstwo wyniki onych obrad, 
które nasamprzód odbyć się musiały na sejmie węgierskim 
i chorwackim, przed najwyższćm ich potwierdzeniem raczysz 
przedłożyć legalnym zastępcom innych ziem 
i królestw oraz, że zamyślasz najmiłcściwićj wysłuchać 
orzeczeń tychże i przyznać im równą wagę. 
W tćm to najwyższćm przyrzeczeniu upatrujemy nowy dowód 
najmiłościwszego usposobienia Waszego Wieliczeństwa, na 
nićm zasadza się ufność nasza, że wszystkie narody państwa 
równie bliskiemi są ojcowskiemu sercu Waszemu i że każde 
królestwo i każda ziemia spodziewać się mogą równego uzna
nia praw swoich i równćj najwyższćj ich obrony. Wiernie 
posłuszny sejm czeski zradośną ochoczością i lojalną przychyl
nością pójdzie za wezwaniem WaszegoWieliczeństwa, aby orzec 
o wynikach rozpoczętego obecnie rokowania.

Swobodna jest droga, którą otwarło Wasze Wieli- 
czeństwo wiernym swym narodom ku wszechstronnemu poro
zumieniu się. Ufamy stale, że żaden z nich nie będzie chciał 
ściągnąć na siebie tćj ciężkićj odpowiedzialności za to, żeby 
drogę tę bratnim narodom zagrodził przeszkodami nieprze- 
zwyciężonemi. Ufamy zetknąć się z niemi wszystkiemi we 
wspólnćm dążeniu ku wytkniętemu przez Wasze Wieliczeństwo 
celowi; bo wspólną wszystkich części państwa jest potrzebą 
celu tego ©sięgnięcie. Tym to celem jest odnowienie, ustale
nie i do potrzeb wieku naszego zastósowane rozwinięcie sank- 
cyi prcgmatycznćj, aby zachowała się potęga monar
chii za wspólnćm opatrywaniem naj ważniejszych 
jćjspraw, ajedność państ wa, ażeby zapewniona 
byłaz uwzględnieniem rozmaitości części, z któ
ry eh się skład a, i rozwoju ich dziej owego praw a.

Niełatwą jest droga ku temu wiodąca a będzie może 
i długa, to tćż ożywieni duchem, w słowach cesarskich wyra
żonym, tćm wiernićj na nićj wytrwamy, skorzy do zgody i su
miennie uwzględniając legalne prawa. W takim duchu wie
dzione rokowania, którym Wasze Wieliczeństwo dregę otwo
rzyć raczyło, przywrócą jasność i pewność publicznego prawa 
w sprawach całego państwa, jako tćż królestwa czeskiego. 
Błogim wszakże zadatkim szczęśliwego przywrócenia tego, 
będzie nam Czechom koronowanie; odwieczny ten w króle
stwie naszćm symboliczny niejako znak, wzajemna rękojmia 
i najwyższe potwierdzenie ubezpieczonego stanu prawnego.

Przeto niecierpliwie spogląda sejm wiernie 
posłuszny ku radośnemu dniu temu, w którym 
spocznie starosła wna koronaezeska nanamasz- 
czonćj głowie Franciszka Józefa Pierwszego.

Bóg zachowaj, chroń i błogosław Waszemu cesarsko kró
lewskiemu apostolskiemu Wieliczeństwul“



Zagrzeb, 10 grudnia. Wczoraj i dzisiaj odbywały się po
ufne narady Fuzyonistów, jako tćż przeciwnego stronnictwa, 
celem obmyślenia drogi pojednanja. W skutku zaszłego poro
zumienia się oba stronnictwa wyślą dziś do kardynała Haulika 
członków swoich, i tam mają się odbywać układy względem 
zjednania się.

FRANGYA
± Paryż, 11 grudnia. Wiadomość o zaszłćj wczoraj o go

dzinie 11 rano śmierci króla belgijskiego nie sprawiła tu sil
nego wrażenia, wypadek ten bowiem nie tylko oddawna prze
widywano, ale zaprzątano się nadto od niejakiego czasu bardzo 
pilnie skutkami, jakie ztąd dla równowagi Europy wyniknąć 
mogą. Żal wszakże, jaki słusznie serca Belgów napełnia, 
znajduje tutaj powszechnie najzupełniejszy oddźwięk. Dzien
nikarstwo podnosi zasługi zmarłego, jakie nie tylko dla swéj 
ojczyzny ale i dla całćj ludzkości położył, a szczególnie szczere 
jego zamiłowanie wolności, zdrowy rozsądek i znaną uczci
wość, które pozwoliły mu zachować kraj od następstw wstrzą- 
śnienia r. 1848.

Donosiliśmy wczoraj o pogłosce podziału Belgii, którą 
między innemi i Siècle powtórzył, dodając, że nic by nie miał 
przeciwko powiększeniu granic w Francyi, jeźliby jéj wolność 
przez to rozszerzyć się miała. Takie lekceważenie całośei są
siedniego a bratniego narodu słusznie oburza Indépendance 
belge, która w obec żalu po śmierci ukochanego monarchy, 
powstrzymać się nie może od gorzkiéj uwagi, że „panowie 
Francuzi“ o wszystkiémpo sobie sądzą, mniemając, że udzielny 
byt narodu całego zachwiać się może z powodu zgonu jednéj 
chociażby największćj osobistości. Belgia ugruntowała pod
waliny bytu swego na wolności, któremi śmierć najbardziéj 
miłowanego i najsluszniéj opłakiwanego monarchy wstrząsnąć 
nie potrafi.

La France zbija krążące w Londynie pogłoski, jakoby 
otrzymana została od p. Drouyn de Lhuys zadawalniająca od
powiedź co do ewentualności mogących nastąpić po śmierci 
króla Leopolda. Dziennik ten sądzi, że gdy gabinet angielski 
nie miał żadnych powodów czynienia zapytań w téj mierze, żs- 
dnéj tćż otrzymać nie mógł odpowiedzi.

Zabawy w Compiègne z powodu śmierci króla belgijskiego 
przerwane zostały, a królestwo portugalscy przejazdem tylko 
zahaczą na teraz o Paryż, dokąd wrócą wszakże po kilkudnio
wym pobycie w Londynie, do którego obecnie się udają.

Jeszcze jedna wiadomość stwierdza pokojowe usposo
bienie Stanów Zjednoczonych względem Francyi. Eskadra 
amerykańska przepędzić ma zimę w porcie Willafranka pod 
Niceą.

Eskadra włoska wyruszyła do Korfu z powodu niepokojów 
w Grecyi.

Doniesienia z Meksyku zapewniają o poddaniu się wielu 
dowódzców juarystowskich.

Na sobotniéj radzie ministrów p. Fould miał sprawozda
nie swoje przedstawić, zajmowano się oraz przyszłą sesyą ciała 
prawodawczego.

Dziennik Avenir National otrzymał sprostowanie mi- 
nisteryalne w sprawie ogrodu Luksemburgskiego, która tu cią
gle bardzo żywo się agituje. Dziś rozstrzygać się ma w try
bunale tutejszym sprawa o nielegalne zasekwestrowanie wła
sności dzienników Constitutionnel i Pays z powodu spo
rów pomiędzy właścicielami. Wyjść ma niedługo w postaci 
album z rycinami opis podróży cesarza Napoleona w Algeryi. 
Drugi tom dzieła p. Guizot’a pod tytułem : „Uwagi o stanie 
obecnym religii chrzeáciafiskiéj“, wychodzi temí dniami z pod 
prasy. Liberalne dziennikarstwo tutejsze poniosło wielką 
stratę w osobie p. Ludwika Huart, naczelnego redaktora Cha
rivari, znanego pisma humorystycznego.

Journal des Débats zamieszcza ciekawy artykuł po
święcony badaniu, czy obecny zarząd departamentu Sekwany 
przyczynił się lub nie do faktu boleśnie Paryżanom dającego 
się uczuć, jakim jest podrożenie mieszkań. Fakt ten jest nie
wątpliwy, jakkolwiek statystyka urzędowa zdaje się świadczyć 
przeciwnie. Liczba naprzykład zniszczonych w roku zeszłym 
domów wynosi 1942, gdy natomiast zbudowano 3351, przez co 
liczba mieszkań powiększyła się o 7948. Przedtém rachowano 
106,327 mieszkań, od których płacono mniéj niż 250 franków 
rocznie, a 149,526 płaconych od 250 do 500 fr., obecnie zaś 
liczba pierwszych wzrosła do 109,634, a drugich do 153,346 ; 
wszystko więc wskazuje na pozór stan jaknajpomyślniejszypod 
względem ofiarowania mieszkań na ceny niższe. Jakże w obec 
tego wszystkiego wytłómaczyĆ, że każdy drożćj, niż dawniéj za 
mieszkanie płacić musi? Rozwiązanie zagadki leży według 
autora artykułu w tém, że gwałtowne przebudowywanie Pa
ryża, popierane różnemi sztucznemi środkami kredytu wpły
nęło niezmiernie na podniesienie ceny plaeów i w ogóle wła
sności nieruchoméj, co w ostatecznym rezultacie ciężyć muai 
na kieszeni lokatorowi. P. Haussman tedy, pomimo piçknéj 
swéj statystyki, odpowiedzialnym za to być musi przed opinią 
publiczną.

ANGLIA.
Londyn, 11 grudnia. Telegraficzna wiadomość o śmierci 

króla belgijskiego przybyła wczoraj po południu dojkrólewskiego 
dworu w Windsor.

Książę Chrystyan Augustenburski dziś wieczorem lub ju
tro powróci na stały ląd.

BELGIĄ.
Bruksela, 11 grudnia. Władza miejska po wczorajszéj 

odezwie wydała dziś adres do króla Leopolda II, który przyle
piono na narożnikach wszystkich ulic. Cesarz Napoleon przy 
obchodzie pogrzebowym i instalacyi nowego króla, przedsta
wiony będzie przez ambasadora nadzwyczajnego. Rosya w tym 
eelu wysyła komendanta gwardyii konnéj , jenerała 
porucznika Grabbego. Oczekują tu także księcia Walii, księcia 
następcę tronu pruskiego, arcyksięcia Szczepana, księcia H s- 
syi itd. Dziś z rana w pałacu Laeken spisano akt o śmierci 
króla w téj że sali, w któréj ciało zmarłego spoczywa na łożu 
paradném. Król Leopold II następnie przyjmował mini
strów. Rzeźbiarz Fraikin około południa zdjął maskę pośmier-
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tną króla, a następnie lekarze Bièfre i Rouhaix przystąpili do 
zabalsamowania ciała. Jutro wieczorem o godzinie 10 załoga 
wojskowa i gwardya obywatelska przeprowadzą zwłoki przy 
pochodniach do tutejszego pałacu. Obchód pogrzebowy bar
dzo uroczyście odbędzie się w niedzielę a w dzień potém na
stąpi wjazd nowego króla do Brukseli oraz złożenie przysięgi 
w parlamencie. W poniedziałek w katedrze odśpiewane bę
dzie Te Deum z powodu zaczęcia nowego rządu, potém nastąpi 
przyjęcie urzędowe władz w zamku tutejszym.

Uroczystéj sessyi obu izb połączonych marszałek senatu 
książę Ligne przewodniczyć będzie, nie dla tego, że jest mar
szałkiem senatu, lecz jedynie jak » starszy z dwóch marszałków, 
dwóch sekretarzy po jednym z każdćj izby dodanych mu bę
dzie. Jeden z tychże przeczyta królowi całą treść ustawy, na 
którą ma składać przysięgę.

Przy pogrzebie Leopolda I. końce całunu trzymać będą 
przedstawiciele trzeeh władz państwowych, pp. Ligne i Van- 
denpeerebrom, jako zastępcy władzy prawodawczéj, p. Rogier, 
jako przedstawiciel wykonawczéj i p. Gerlachę jako zastępca 
władzy sądowćj. Izby postanowiły powstrzymać się z ogłosze
niem adresu aż do instalacyi nowego króla. Dziś odbyła się 
krótka sesya, na ktôréj p. Rogier wzruszonym głosem oznaj
mił z ramienia rządu śmierć króla. Obie izby po przemowie 
swych marszałków postanowiły przerwać swe prace aż do po
grzebu, który się odbędzie według protestanckiego obrządku 
w grobowym kościele w Laeken, obok którego wystawiają wiel
ką, prowizoryczną świątynią.

Dzisiejszy Monitor ogłasza odezwę rady ministrów, ja- 
kotóż rozporządzenia o formularzach sądowych. Formuła 
podczas bezkrólewia przyjęta brzmi: „w imieniu ’belgijskiego 
narodu, my ministrowie w radzie złączeni.“ Sądy na przeciąg 
tygodnia zawiesiły swe czynności.

TURCYA.
Carogród, 11 grudnia. Pożyczka 6 milionów funtów szter- 

lingu została zawarta z crédit mobilier. Emisya rozpocznie 
się dnia 18 bm. w Carogrodsie, Paryżu i Londynie.

Ostatnie wiadomości.
Peszt, 13 grudnia. Dziś przed południem przedstawią 

się cesarzowi dostojnicy kościelni, władze cywilne i wojskowe. 
Wszystkie dzienniki opisują uroczyste przyjęcie cesarza. Pe- 
sti Naplo oświadcza: „Nadzieja, że posłowie siedmiogrodzcy 
i chorwaccy uzupełnią sejm węgierski, przewodniczyła naro
dowi przy wyborach i zachęciła ludność do przywitania monar
chy z czcią i ufnością.“ Nowy dziennik MagyarVilay do
nosi : „Wszelkie znaki pozwalają przesądzać, że oświadczenia 
monarchy przychylnićj brzmieć będą niż mowa od tronu 
w r. 1861. Jeżeliby dyplom październikowy i patent lutowy 
miały zostać polecone, natenczas nie stanie się to celem nie
zwłocznego ich przyjęcia, lecz calem konstytucyjnych nad niemi 
rokowań.“

Praga, 13 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu wie- 
czornćm sejm przyjął projekt adresu przez wydział sejmowy 
przedłożony.

Londyn, 12 grudnia. Z Shanghai donoszą z dnia 26 listo
pada, że śmierć Amerykanina Burgewina wielkich nabawi kło
potów Chińczyków. Tamtejszy konsul amerykański oświad
czył, iż uważa traktat za zerwany. Z Melbourne pod tą samą 
datą donoszą, że nie należy się spodziewzć szybkiego ukończe
nia wojny Nowćj Zelandyi.

Florencya, 12 grudnia. Minister dworu królewskiego p. 
Nigra umarł. W parlamencie przewodniczący ministerstwa 
p. Lamarmora przedłożył izbie liczne dokumenta dyplomaty
czne dotyczące mianowicie ugody wrześniowej, misy i p. Ve- 
gpzzego i brygantów. Minister spraw wewnętrznych p. Na- 
toli podaje projekt do przedłużenia przepisów odnoszących się 
do sprawy brygantów. Minister finansów p. Sella przedkłada 
tymczasowy budżet na pierwszy kwartał r. 1866 i obiecuje na 
sesyi następnćj podać kilka wyjaśnień finansowych. Minister 
sprawiedliwości p. Cortese przedkłada projekt, o którym była 
wzmianka w mowie od tronu, co do zniesienia ciał duchownych 
i reorganizacji dóbr kościelnych.

Pomiędzy wyżćj wspomnionetni dokumentami, przedło
żonemu izbie przez p. Lamarmora znajdują się także mstruk- 
cye wydane władzom przy granicy rzymsko-włoskićj. Brzmią 
one: Wszelką siłą oprzeć się każdemukolwiek usiłowaniu ku 
uszkodzeniu dziś istniejącćj granicy zmierzającemu. Że zaś 
nie jest prawdopodobnćm, aby wojska włoskie z papieskiemu 
również przyjaźnie żyły, jak z francuskiemi, przeto zaniechano 
całkićm porozumienia się z wojskiem papieskióm celem wspól
nych kroków grzeciwko brygantom. W razie gdyby królew
skie wojska zostały drażnione lub prowokowane, natenczas 
odwetują krzywdę doznaną, nie przekraczając wszakże otrzy
manych rozkazów.

Sejm prowincyonalny W. Ks. Poznańskiego.
Poznań, 13 grudnia. O godzinie w pół do 12 otwiera 

Marszałek posiedzenie, sprawozdanie odczytano i przyjęto, a na 
porządek dzienny przychodzą przedmioty III wydziałowi do 
przygotowania pod obrady przekazane. I tak:

1) Rerefenci odczytują pismo do nacz: prezesa, di noszące 
mu o zrewidowaniu i pokwitowaniu rachunków domu głucho
niemych za lata 1862, 63 i 64 z prośbą aby z funduszu, w go- 
towiżnie się znajdującego, większą kwotę na zakupienie papie
rów procent przynoszących, lub kwitaryuszy kasy oszczędno
ści użyto.

2) Poleca wydział Stanom uwzględnienie prośby nauczy
ciela Matuszewskiego przy instytucie głuchoniemych o pod
wyższenie pensyi z 750 tal. na 800 tal.

3) Wyznaczenie rocznćj pensyi protestanckiemu nauczy
cielowi, przy tymże zakładzie Toparkusowi w ilości 650 tał. 
z warunkiem, aby po zaniechaniu lekcyi przy seminar;. um na
uczycielskim, jedynie się w instytucie głuchoniemych poświę
cał.! P- Toparkue brał dotąd z instytutu 400 tal. z seminaryum 
215 tal.

4) polepszenie posady nauczyciela Brzeskiego o 
nie uwzględnienia przecież nie dość uzasadnionego 
jego co do gratyfikacyi za rok 1862.

Plenum jednogłośnie w myśl wydziału prośby #i 
dnia i do wniosków się przychyla. 'końcu

5) Już trzynasty sejm prowincyonalny uznał potrzebnych, 
żeniajeszcze jednego instytutu głuchoniemych w W. Księgjgodzm 
dział proponuje; urządzenie instytutu w Poznaniu dla 45 tając s< 
dzieci polskićj, — w Bydgoszczy zaś ufundowanie zakła 
35 do 40 dzieci niemieckićj narodowości i przyłączenie 
tamtejszego seminaryum nauczycielskiego. Komisya 
Stany wybrana ma przyszłemu sejmowi prowincyona 
przedłożyć rzecz gotową co do rysunków, kosztorysów 
przygotowawczych, budowę zwykle poprzedających.

Plenum akceptuje jednozgodnie propozycją wydział tokach
6) Stanowa komisya wnosi o 120 tal. dla nauczycie akładu 

mocniczego, w miejsce p. Lehmanna odbywającego kursyw, Dr« 
linie, oraz

7) O podwyższenie funduszu metodologicznego
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700 tal. Wydział wnioski komisji popiera. — Zgromads 
przyjmuje. |. Ra

8) Liczba obłąkanych w naszćm Księstwie rozpmtepow 
nienia zakładu w Owińskaeh koniecznie wymaga. RtJ&raev< 
nieszczęśliwych którzy wyleczonymi być mogą, od tychf. Dyr< 
tśj możności nie masz, jest koniecznym. Dla pier»]hdońs 
istnieje zakład w Owińskaeh, chodzi więc aby dla drugich. Bruk 
pieczy i ochrony wzniesiono. £ I. R&<

Wydział rozebrawszy te tak ważną kwestyą na kiltoki, G 
siedzeniach gruntownie, stawił sobie następujące pytanie,jemiań:

a) czy wszędzie istniejący zakład leczenia obłąkanjtfll. K
dom ochrony i pieczy dla 200 nieszczęśliwych ? li. poz

b) czy teraźniejszy zakład pozostawić jak jest i po inn,
pieniu 40 mórg ziemi w Owińskaeh wznieść dom ochronńr. Sey 
czy dla nieuleczonych obłąkanych? litrz z

c) czy dom ochrony i pieczy wznieść w Kowanówkuswca
prywatnego zakładu p. Żelaski, który na ten cel lOOiydel z 
bezpłatnie ofiaruje Ip. Ra'

d) czy zakupić cały zakład prywatny p. Żelaski wrai siewie
mórg ziemi,Jza żądaną przez niego cenę 50,000 tal. i ni ryńsk 
ochrony go zamienić. ostrz;«

Wydział pytania ad a., c., d., odrzuca, za pytaniem 1 zastę 
się oświadeza i przyjęcie wniosku w tćj myśli gorąco pi Urba 
lubo kosztorysy i rysunki przedłożone na urzeczywistnienie B«th 
czego żądał, potrzebę przeszło 200,000 tal. wykazują. L K 
renci uzasadniają swój wniosek w obszernych wywodach Lubi 
den z deputowanych oświadcza się przeciw wnioskowit Kc 
działu poddając krytyce ów przepych niepotrzebny gma glut 
na koszt prowincyi budowanych i stawia wniosek: aby (ogel, 
Żelaski cały zakład ryczałtem wraz z 200 morgami zakuil. K 
a tak miałoby się bezwłocznie miejsce do ulokowania 60 ®nycŁ 
kanych nieuleczonych, zamieniwszy zakład prywatny lecjann, 
na dom pieczy i ochrony. Rzecz cała, mówi oponent, tćie mai

tutwićj da się wykonać, ponieważ prowineya już ma 
20,000 tal. umieszczony.

Poczćm wywięzuje się dyskusya, żwawa,"obszerna, zG
rój zabierano na przemian głos już to za wnioskiem wydilll. 
już to przemówieniem, z poparciem wniosku w końcu prfc by< 
czonego. Jeden z deputowanych prosił, aby Marszałek w lip.; z 
styi tak ważnćj, gdzie chodzi o narzucenie lub tćż ochron» 
mieszkańców W. Księstwa od nowego znacznego ciężaru, ^Od i 
siedzenie odroczył, celem lepszego poznania i rozważenia pri,W I 
miotu, którego prócz wydziału nikt szczegółowo nie zna. Ulaniu 
szałek odracza wskutek tego posiedzenie o w pół do 3 z w zgr 
dnia do godziny w pół do 7 wieczorem. Izast«

O godzinie w pół do 7 podjęto przerwaną odroczewiós dyskusją. }t.i
Jeden z deputowanych przytacza zdanie lekarzy, W 31. 

zupełna odłączenie i przeniesienie w odleglejsze miejsce oto za 
kanych nieuleczonych, od tych co wyleczonymi być mogtf dn: 
rzecz konieczną uważają; drugi!odpiera zarzut jakoby transddzię 
do Kowanówka był uciążliwszy od transportu do Owińsfećj 
trzeci zbija zdanie, jakoby budynki w Kowanówku były tonią 
i tylko w pruski mur stawiane, i wszyscy trzćj oświadczaj« 
się za Kowanówkiem.

Referent wydziału stara się liczbami wykazać, że repifym 
oszczędzenia i nowe budowle w Kowanówku tyle będą

apr

cye
sztować, co nowy budynek i kupno 40 mórg w Owińskaeh,■ mo, 
przez jednego z oponentów o fałszywój rachubie przekona 
stawia nowy wniosek którego treść główna: aby w Owióshisa 
na zakupionych 40 morgach po 150 tal. wznieść dom pi« lne 
i ochrony tymczasowo dla 100 obłąkanych nie uleczenj _I>0! 
przez coby się koszta o połowę zmniejszyły. I ten wniosek Jj® 
czepiono. Jeden z posłów udowodnił dość licznymi przy» 
darni, że kiedy po za granieami Księstwa przy fundacyi ?*hga( 
dów podobno na jednego chorego obłąkanego suma llOOMcz 
przypada, u nas 1625 tal. wynosi. Dziwna rzecz, że to u 1*8? 
bierz co chcesz, czy to żwirówka czy dom poprawy lub oM" 
kanych, byle na funduszach prowincjonalnych oparte, o 1 [tzy 
więcćj niż gdzie indzićj kosztuje. , Boi

Odezwał się także głos za odroczeniem całćj budowli 
i tak wszystkich obłąkanych pomieścić niejjbędzie można, dr 
przeciw odroczeniu wskazujący na powinność i obowię 
święty, niesienia pomocy i ulgi tym nieszczęśliwym, z któr. 
przecież 84 procent do zdowia wraca.

Przeciwnicy Kowanówka żądają taksy ziemi i _ 
warunków p. Żelaski, który za warunek kładzie udzielenie“^, 
posady pierwszego lekarza przy nowym zakładzie, i wyzna# 
nia komisyi, któreby to wszystko po przekonaniu się naoczt 
na miejscu, przysłane sejmowi przedłożyła.

Referent wydziału postawił w tćj myśli nowy wniosek.
Przystąpiono do głosowania.

Wniosek o odroczenie upada........................ .14 przeciw
Wniosek wydziału w myśl pytania ad b.

upada..........................................................................13 przeciw
Wniosek referenta drugi upada......................................13 przeciw

Wniosek referenta tćj mnićj więcćj treści, aby wybr* 
komisyą, któraby przybrawszy sobie dwóch budowniczych
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i o jo stanie budynków w Kowanówku się przekonała, ta- 
go ł|fli i bonitacyą poznała i to wszystko przyszłemu sej-

Vowincyonalnemu przedłożyła, przyjęto 33 głosami prze- 
I ul końcu przystąpiono do wyborów rozmaitych komisyi 
trzeb fcb-
^godzinie 8 wieczorem salwował Marszałek posiedzenie 
Hasając sesyą jutrzejszą na 11 godzinę rano.
¡akła, -----------------
enie Komisya stanowa do zarządu domem poprawy w Ko- 
lisya : hr. Plater, Hoffmeytr, Cleemann, Braun, Wyrwała, 
:yonaliski ; zastępcy : Żółtowski, Czarnecki, Kaatz, Baensch, 
sów Dolski.

, Komisya stanowa do zarządu domu obłąkanych 
dziajtóskach i Kowanćwku, zakładu głuchoniemych w Pozna- 
zyciekkładu guwernantek: Radoński, Hoffmeyer, Łubieński, 
:urs^f, Drewitz, Bruk.

]I, Komisya stanowa do zarządu zakładu niewido- 
i z5(iWolsztynie: hr. Plater, Morawski, Scholtz, Braun,
lad«

|f. Rada stanowa dla budowy żwirówek: Żółtowski, 
iłapowski, Scholtz, Goździecki, Bartelsmann; zastępcy: 
Graevenitz, Rółnowski, Fritz, Baensch, Koenig. 

Dyrekcya stanowa dla prowincyonalnéj kasy zasilko- 
ladoński, Treskow, Koenig; zastępcy: Szułdrzyński, 
Bruk.

Rsda stanowa dla prowincyonalnéj kasy zasiłkowój : 
kilbiski, Graevenitz, Buttel, Vogel, Alberti, Braun, Budzyń- 

anie. emiański, Bartelsmann.
anjifll. Komisya obwodowa dla podatku dochodowego. A.

t. poznański: Treskow, Chłapowski, Buttel, Suegler, 
i po ann, hr. Czarnecki z Rakoniewic, hr. Pomński z Wrze- 
ronjr. Seydlitz z Śródki, Winterfeld z G< śliny, ELusbeutner 

fetrz z Rawicza, Kaatz, Stablewski z Zalesia ; zastępcy: 
wkuiawca Sasse z Wronek, hr. Plater z Wrześni, kapitali-
100 ydel z Rawicza, Liszkowski z Poznanie, Sander z Char- 

!p.Radoński. B. Na departament bydgowsi-i: Tsthepe 
trtiliewie, dep. Brunner, Gr.evenitz, hr. Köuigsmark, dep. 
i na ryński, dep. Koenig, Treskow z Grocholua, hr. Bnfisû 

ostrzela, Kaerger z Śmieszkowa, Werkmeister z Bydgo- 
emi zastępcy: Moszczeński z Wiatrowa, Żołt-wski z Niecha- 
j p Urban z Iuowrocław.a, dep. Rój. rzecznik SeLf z Bydgo-
snie Bethe z Witolskowa.
j. L Komisya dla kontroli banku rentowego: Majer, Tre
lach Lubieński ; zastępcy: H ffmayer, Kaelbel.
;owi. Komisya stanowa dla nowo budować się mającego ?a- 
gma głuchoniemych w Bvdgi.szczy: Gratvenitz, Szuldrzyń- 
by ogel, Koelbel, Bartelsmann.
,ku| I. Komisya stanowa dla wyśledzenia stósunkó w zakładu 
60 mych w Kowanówku: Rtdoński, H ffmeyer, Brunner, 
leciano, Bartelsmann. Wszelkie te komisye, jednogłośnie 
télé mają mieć mandat do przyszłego sejmu prowincyo-

Do komisyi rozkładu zapasów wojennych : bar. Win- 
z Gośliny.
II. Do komisyi do zarządzenia funduszem departawen- 
bydgowskim i poznańskim : ht. Koenigsmark, Żółtow-

: wlp.; zastępcami: Scholtz i Brunner.
roni' '
iru/Od N. K.Miłkowskiego dochodzi nas następujące pismo: 
i pn,W Dzienniku Poznańskim z dnia 8 t. m. w spra- 
a. bniu sejmowém doniesiono, że dnia 6 t. w. oznajmił Mar- 
z pi zgromadzonym, iż miejsce deputowanego Miłkowskiego 

eastępca jego p. Stiegler z S »bótki, ponieważ p. Miłkow- 
»euniósł iż przybyć nie może. Prostując to, oświadczam, iż 

it. m. odebrałem od p. naczelnego prezesa wezwanie 
kt 31. m. stawił się w Poznaniu na sejmie prowincyonal- 

¡e ol» zastępstwie pana dyrektora Ziemstwa Morawskiego, 
ogą i dniu leżałem w największym paroksyzmie febry i na 
ans dzień czułem się tak mocno osłabionym, iż pomimo naj- 
Êskiszéj chęci nie byłem wstanie przedsięwziąść podróży do 
y li inia i dopiero odpowiedziałem panu naczelnemu preze- 
idci dając te same co dzisiaj powody.

Isprawiedliwienie to moje podaję do publicznéj wiadomo- 
ep ijm nie był posądzony o niedopełnienie obowiąsków pra- 

obywatela, które sumiennie staram się spełniać w całćm
mojém. Macew, dnia 10 grudnia 1865.

K. M iłko w s kl.“

¡dî
A,
osa
ńak

Ue zebranie Towarzystwa rólnl- 
Poznańsko-Szamotulskiego odbędzie 

Joznanlu, w sali Bazaru w dniu 
Hdnla rb. po południu o godzinie 3 

Porządek dziennj.
‘gajenie posiedzeń.
desy tanio protokułu ostatalego wal- 

lego zebrania.
^nioski Dyrekcyi. 
kioski członków.
’wyjęcie nowych członków.
Odczyty sprawozdań komisyi. (6059)

rli
dr Uwoity słniąoy znajdzie zaraz lub 

pjai tWego roku dobre umieszczenie w
Ukowle przez Strzelno (6324)

oszukuję do mój szwalni osoby 
dój w akuratności kroju koszul.

M. J. Kamieński,
i) plae Wilhelmowski 12.

Młoda osoba życzy sobie przyjąć m:ej- 
sce zarządu domu kawalerskiego na 
wsi. Bliższa wiadomość tu listy adres 
do eksp. Dzień, pod lit. 10. N. (6388)

Potrzebna jest natychmiast lub od
Nowego roku gospodyni do zarządu 
restauracyą pierwszorzędną, w jednym 
z miast | ryncypalniejszych. Znsjomeść 
na kuchni jest koniecznie wymagalna. 
Tylko osobiste zgłoszenie się przy o- 
kazaniu świadectw lub rekomendacyi 
będzie reflektowane. Bliższa wiado
mość w eksped. Dzień. (6373)

Szanowną publiczność tutejszego miasta 
i okolicy mam zaszczyt uwiadomić — iż od 
1 stycznia r. p. jako mąjster komi
niarski w tutejszćm mieście się osiedlę. 
Będzie mojem gorliwćm s apaniem, powo
łaniu memu w każdym względzie zadosyć 
uczynić. (6328),

Pleszew w grudniu 1865.
Teodor Goliński,

majster kominiarski.

praski premiowy los
Vr. fi» »»4,

ciągnienie odbędzie się dnia I5go 
mieś, i który koniecznie wygrać 
109 tal. do 10,000 tal., 25,000 tal.,

/ t&d-i jest na sprzedaż do 1 stycznia 
raw tai. (6327).

Hermann Bloch
w Ssezccinie.

Wiadomości miejscowe i potoczne,
Poznań, 14 grudnia. Od jednego a zsanownych obywateli z Wy

rzyskiego, ctrzymujemy następujący:
L-at otwarty do pana Stanisława Sczanieckiego z powodu 

pisemka drukowanego pod tytułem: „Uwagi o centralizowaniu towa
rzystw rólniczych1' w Poznaniu u Kamieńskiego w r. 1865.

Kochany Stanisławie!
Z prawdziwym zajęciem przeczytałem uwagi Twe, które jak ka

żda praca, owoc rzetelnćj troski o dobro ogólne i miłości, bez owocu 
nie miną i dałeś przez nie popęd do przypatrzenia się bliżćj organi- 
zacyi naszego towarzystwa róloiczego. Co. do mnie, o ile sądzić mogę 
z tego, co na zebraniu w Kcyni i w mniejszych kółkach słyszałem, 
zdaje mi się, te dwa walne zjazdy na rok do Poznania, jak dotąd 
bywało, opinia uważa za zbyt kosztowne i bezużyteczne, za utrzyma
niem jednak jakiegoś środka między różnemi towarzystwami rolni- 
czemi w Księstwie, jest biewątpliwie przeważna większość ludzi roz
tropnych. Życzysz sobie dla tego, kochany Stanisławie, aby każde 
towarzysto filialne miało swoich delegatów peryodycznie przez 
swą dyrekcyą obieralnych, którzyby od czasu do czasu do Po
znania się zjeżdżali, brali podczas czynności dyety i porozumiewając 
się, sprawą rolnictwa naszego kierowali. Zgadzam się zupełnie: lecz dla 
ułatwienia tego porozumienia i zaprowadzenia pewnego porządku, ładu i 
składu,bez którego na świet ie interes ciał zbiorowych naprzódnie postępuje, 
dodałbym do myśli Twój, aby ci wysłannicy, od każdój dyrekcyi jeden 
delegat, wybierali przewodniczącego, płatnego urzędnika co dwa 
lata, któryby w Poznania miał obowiązek mieszkania, utrzymywał se
kretarza czyli biuro, dla regularnego odrabiania interesów naszych 
rolniczych i jako taki towarzystwu całe-uu był odpowiedzialny. Po
rządek byłby mnićj więcój następujący: delegaci za dyetami zjeżdżać 
się będą w czasie oznaczonym 4 lub 6 razy do roku i na każdora
zowe wezwanie, zastanawiać się wspólnie nad rzeczami, które są przy
datne w tćm lub o*ćm towarzystwie filialnem, a mając głos doradzczy, 
w formie przedstawień uchwalać rzeczy, które przewodniczący jako 
władza przeznaczona do czuwania nad dobrem wszystkich towarzystw 
rolniczych starać się będzie przeprowadzać, gdzie grunt do przepro
wadzenia, albo już przygotowany, albo później za jego staraniem i za
biegami w tym kierunku przygotowany zosianie. Przewodniczącego 
będzie zadane m oprzeć główna swą działalność na dokładnój znajomo
ści zatrudnień i postępów w filialnych towarzystwach, których wszys
tkie czynni ści w odpisech zawsze winien mieć przed oczami 1 tym 
sposobem dog sdać ze sku’kiem, aby bieg spraw i odprawa wszystkich 
interesów bieżących szkodliwśj zwłoki nie doznawały. On nareszcie 
w myśl § IV ustawy centralnego towarzystwa gospodarczego dla W. 
Ks. Poznańskieg j będzie w miejsce dotychczasowego zarządu central
nego, naturalnym, widomym i ciągłym przedstawicielem interesów te- 
» a zystwa naszego tak ia wewnątrz względem rządu i filialnych 
towarzystw, jak na zewnątrz wzg ędem zagranicznych towarzystw rol
niczych

Przewodniczący zatóm płatny i odpowiedzialny to jest 
cegiełka, którą do przedstaw.onój przez Ciebie odmiany § IV ustawy 
doizucić pr geę. Płaca ro i nas wyborców niezależnymi, bo szukać 
możemy zastęp ę, pia tona naszych życzeń i woli wszędzie, we wszys
tkich kołach towarzyskich, gd/iekolwiek napotkamy na zdolność i cha
rakter, kióiym zaufamy: odpowiedzialność ze strony wybrańca za
pewnie na u całą gorliwość i całe talentu jego na korzyść towarzystwa. 
D*a tysi ce talarów rocznie, suma zaiste nie wielka, ale mogąca 
być • pomyślniejszym nieco późniój czasie podwojoną, bo mała jest 
w porównautu do zacności urzędu, do odpowiedzialności, i dotychcza
sowych kosztownych, a mało użytecznych zjazdów, które 6 00 tal ro
cznie najmnićj wynosiły — a nakoniec do spikojności okupionej, gdzie 
ki żdy około chudoby swojej chodzić będzie mógł bez ieeznie i z naj
bliższymi dla dobra ogóluego pracować, wolen od zarzutów apatyi i czy
ste mają: sumienie, że względem dalszych interesów towarzystwa na
szego już z i pełnie i w całości zaradzono.

Według poczvm'ony h uwag zułieniłby się więc w UBtawie wspo- 
mnionój § IV i § Vll, gdyż walne zebrania zależałyby odtąd od po- 
s anowteń, jakieby mu delegaci robili, nakoniec § IX, w którym mowa 
o osobach składujących dotychczasowy z rząd centralny Zmiana taka 
urzeczywistniłaby, zdaje mi s>ę, słowa broszury Twej „decentrali- 
zacyawpracy, ale centra li żacy a w kierunku“. Rząd któ- 
lewski także, jak piszesz ijak się spodziewać należy, nie sprzeciwiałby 
się nowo obraoćj formie zarządu "gospodarczego, więcój jak dawniej- 
szój, owszem podobać mu się wioną ta owa, ułatwiająca porozumienie 
dająi a mu zapewnienie lupelnej jawności i świadcząca o witkszćj 
spójni i tćm rzetelniejszój społecznój pracy. Co się zaś Niemców ty
czy na jednój z nami ziemi osiadłych, których do wspólnych w rolni
ctwie zajęć zechęcasz i ci Bi ę odstraszy ć nie powinni; większą o wszem znajdę 
podnietę, przekonawszy się, że nsiłowania n,,sze nie mogą zostać płon- 
nemi, gdy cale towarzystwo od dołu do góry urządzone i stale do wy
tknięć go celu poprowadzone ujrzą i z bliska owoce takiego urządze
nia poznaią.

Kończę i zostawiam Tobie, kochany Stanisławie, ocenienie uwag 
powyższych i pokierowanie według najlepszej wiedzy wspominanym 
często § IV ustawy, gdyby przypadkiem oko iczności na 18 i 19 do 
Poznania zjechać mi nie dozwoliły — życząc szczęścia wszelkiego.

A. K.

Poznań, 14 grudnia. Posadę drugiego nauczyciela religii przy i 
tutejszćm gimnazjum ad St. Mariam Magdalenam obejmie, jak się do- • 
wiadujemy, od Nowego Roku Jks. lic. Michalski dotychczasowy wi- 
karyusz przy kościele parafialnym w Czerniejewie w archidyecezyi ; 
gnieźnieńskiej. Przypominamy przy tój sposobności, podaną już przez i 
nas wiadomość, iż dotychczasowy drugi nauczyciel religii przy tómże i 
gimnazjum, Jks. lic. Likowski powołany został na katedrę prawa ka
nonicznego i historyi kościelnej przy tutejszćm seminarium ducho- 
wnóm.

— Bawi w naszćm mieście od dni kilku p. Józef Supiński i

Towarzystwo rolnicze połączonych pow. 
północnych W. Ks Poznańskiego urządzi 
wystawę owiec w Kcyni, w drn- 
gićj połowie marca roku przyszłego. Chcący 
wziąść udział zechcą się zgłosić naipóźniój 
do 16 stycznia r. p. do pana Unrnga

Sielcu pod Srebnogórą. (6376)
Dyrekcya.

Na Gwiazdkę
podarunki damskich robót 
poleca J Pawłowska,

Skład haftów 1 towarów drobnych,
ul. Wrocławska No. 6. (6374)

Licytacya.
Po licytaryi do pozostałości po śp. Ar

cybiskupi Leonie Przyłnsklm należących 
ornatów, sprzedawać będę więcój dające
mu za gotówkę, w poniedziałek 14 gru
dnia od godziny 9 w lokalu aukcyjnym 
przy Magazynowój nl. Nr. 1,

Żelazne ogniotrwałe szafy 
do pieniędzy

są z&wBze w zapasie u (6380)
Magnusa Beradta,

handel towarów żelaznych, nl. Szeroka 20.

Swój znany wielki skład paryzkich przedmiotów 
do ozdoby i perfnmów, wełnianych kapot, pelery
nek, krzyżówek, jonpons i bluz poleca aż do świat 
po znacznie zniżonych cenach

Skład towarów szmnklerskich i drobnych
(6385). K. F. Szupnlga.

ze Lwowa, autor znakomitego dzieła: Szkoia polska gospodarstwa spó- 
łecznego, z którego kilkakrotnie w Dzienniku przytaczaliśmy wyją
tki. P. Supiński, jak się dowiadujemy, tak dalece pracą natężoną 
nadwerężył wzrok, iż całkiem niemal ociemniały udaje się ztąd do 
Berlina do słynnego okulisty prof. dr. Grafe na kuracyą. Życzymy 
z serca zacnemu mężowi, aby pomyślny skutek uwieńczył jego po
dróż.

+ Z Obornickiego, 12 grudnia. Wczoraj odbyło się nadzwy
czajne walne zebranie członków Towarzystwa Naukowej Pomocy Imie
nia Karóla Marcinkowskiego, powiatu Obornickiego, celem uczczenia 
pamięci 25 letniego istnienia tegoż Towarzystwa. Członkowie zebrali 
się dość licznie, choćby było należało, aby wszyscy się byli zjechali, 
gdyż cała instytucya Towarzystwa jest nader ważną i publiczną spra
wą naszą, w szczególności zaś zebrania wczorajszego cel był nader 
poważny. Przysłać pieniądze a nie przyjechać, to nie koniecznie po- 
chlebnem. Wszyscy co do jednego, starzy obywatele i młodzi, du
chowni i cywilni powinni się stawić na kaide zebranie, ogólny interes 
na z na celu mające. Okrom innych uchwał, postanowiono na tern 
walnem zebraniu, aby, dla przyjścia w pomoc duszy śp. Karóla Mar
cinkowskiego, po wszystkich parafiach odbyło się nabożeństwo uro
czyste za duszę śp. szlachetnego założyciela Towarzystwa. W skutek 
tego instytucya ta wsiąknie oraz i w lud nasz i zachęci go się do 
współudziału. Zaproponowało zebranie Dyrekcyi także, aby przed 
walnćm zebraniem ogólnem w Poznaniu, odprawiło się uroczyste na
bożeństwo za duszę śp. Karóla Marcinkowskiego 8

Pocieszającym objawem na tćm zebraniu był widoczny wzrost 
liczby członków w powiecie. Przybyło bowiem przeszło 15 nowych 
członków. Nie mniej radosnem pomnożenie się w porównaniu od lat 
ostatnich funduszów. Złożono bowiem od członków zwyczajnych 
oprócz zaległości 231 tal. 5 sgr. Na uczczenie zaś pamięci 25 letnie
go istnienia Towarzystwa zebrano od członków obecnych, których 
było około 17, dość wysoką składkę nadzwyczajną 50 tal. 8 sgr. 6 fen. 
Pan Augustyn Grabowski z Gorzewa przesłał na ręce komitetu 
25 tal. prócz zwykłej rocznój swój składki, którą to sumę chce pła
cić corocznie aż do śmierci swojój i to na wsparcie najpilniejszego 
ucznia z powiatu Obornickiego. Zebranie wyraziło szlachetnemu 
dawcy w protokóle swą podziękę za tę ofiarę. Dobrzeby było, gdyby 
więcój takich szlachetnych znalazło się dobroczyńców Towarzystwa. 
Z temi przeto 25 tal. zebrano w powiecie Obornickim, nie wielkim 
i nielicznym w zastęp naszych, w ogóle 306 tal. ¡3 sgr 6 fen. Mamy 
atoli nadzieję, iż nikt w powiecie nie usunie się od płacenia składek, 
zaległych za rb., a nowoprzybyli do naszego powiatu obywatele i du
chowni w Towarzystwie Naukowćj Pomocy czynny wezmą udział. 
Mianowicie ci, którzy pobierali wsparcie Towarzystwa jako nauczy
ciele elementarni powinni szczególnie przez współudział pokazać swą 
szlachetną wdzięczność.

Z powodu 25-letniej rocznicy
Założenia Towarzystwa Naukowej Pomocy

złożyły w Redakcji Dziennika następujące osoby składkę nadzwy
czajną:

Pp. K. M. z Z. 1 tal., F. W. zD. 1 tal., Pałuczanin z Sm. 2 tsl. 
Z...... z Azyi Mniejszej 2 tal., W. P. 1 tal. Ogółem 299 tal. 15 sgr.

Przybyli de Poznania dnia 13 grudnia.
BAZAR Wł dóbr Krasicki z Karsewa, Potocki z Będlewa, Nie

golewski z Niegolewa, Żychliński z Targowej górki, Zakrzewski 
z Kleszczewa, hr. Nieżychowski z Chobienic, Gajewski z Wolsztyna, 
Kierski z Podstolic.

HOTEL DO NORO. Wł. dóbr Prądzyński z Siemianowa, Raszew
ski z Czepowic.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Lutomski z Radłowa, dzierż. Pluciński 
z Jawor, urz. gosp. Miaskowski z Wrześni.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Kaniewski z żoną z Łu
bowic, Sczaniecki z Miedzychoda, Dobrzycki z Bąblina, Bieńkowski 
z Smuszewa.
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Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 14 grndnla.
Żyto: wyp 100 węcpli na gr. 44'■’/„ gr.-st. 44'/,—%, 

st.-luty 44’/,, luty-marz. 44%, marz -kw. 44'/,, na odstawę wiosenną 
45*/, tal. pł. Okowita: wyp. 12,000 kw. na gr. 13”/,«—’/„ st. 13*/, 
luty 13%, marz. 14, kw. 14’/,—%, maj 14’/,-’/,, tal. płacono.

Berlin, 13 grudnia. Pszenica: 21UÓ funt, w miejscu 54—76 
wedle jakości. Żyto: 2000 funt w miejscu 49—50’/,, z dostawą 
w grudz 50%—51, gr.-stycz. i na dostawę wiosenną 50—’/,—%, 
maj czer. 50%—51, czer.-lip. 52 tal. pł. Jęczmień: 1750 funt 84 
—44 tal. pł. Owies: 1200 funt, w miejscu 24 —29, z dostawą na 
grudz. 27, stycz.-luty 27, na dostawę wiosenną 27%, maj-czer. 27%, 
czer.-lip. 28% tal. pr. Groch: 2250 funt do gotowania 57—38, na 
paszę 50—65 tal. pł. Olśj rzepiowy 100 font, bez beezki w miej
scu 17%, z odstawą na grudz. 17%—%, grudz.-stycc. 17%,—%, sty.- 
luty 17%, kw.-maj 16%„ ■■■i 6% tal. pł. Olćj lniany: ICO
fant, w miejscu 14% tal. pł. Okowita: 8000% Trał, w miejscu bez 
beczki 14%—’/,, z odstawą na grud, i gr.-stycz. 14%,—*/„ stycz.-luty 
14%„ kw.-maj 15%,—15, maj-czer. 15’/, — %, czer.-lip. 15% tal. pł.

Korespondencja Redakcji.
P. Januszowi z Mazowsza. Pragnęlibyśmy porozumieć się 

z Szanownym Panem listownie. Upraszamy zatóm o łaskawe nade
słanie nam adresu.
wuawTOeggajgwaBŁ..... u m_____ Ł'_*m8Ł-ja.w.i1 wh-l-?1 .'■»'i«—'»™"-1»

obrazy olejne, miedzioryty, staro
żytności ii przedmioty sztnkl w 
zlocie, srebrze, słoniowój kośol, 
bronzle 1 poroelanle ltd.

Rycklemtki,
(6382) królewski komisarz aukcyjny

Fabryka bielizny
Ą. ktiiifniiinn,

przy placu Sapieżyriskim No. 1, w domu Reimana 
przyjmuje zamówienia na bieliznę na leyyraiKif i 
inne przedmioty neyliżome i poleca zarazem swój 
skład maszyn do szycia, nagrodą, obdarzonych, do 
użytku domowego. (6377).

I
 Szanownej publiczności polecam najuprzejmiej urządzo^ 
ną mym składzie

wielką wystawę wiązartów
składającą się z wszelkich artykułów mody po cenach U- 
miarkowanych.
(6381).

K, Żupański,



4

Doniesienie jarmarczne.
W domu nadkolektcra loteryjnego p, Bielefelda

przy rogu Rynku i Butelskićj uL
na I piętrze (wchód z Bntelskiej ul.)

zupełna wyprzedaż
tylko prawdziwych, jak wiadomo,

Płócien, drylichów i adamaszków
tudzież gotowej i dokładnie szytej

Bielizny męzkićj. damskiej i dziecinnej
_ _ własnego wyrobu.

Szanownśj publiczności, szczególn ćj zaś sziUiowisyili swym odbiorcom 
wLsta Poznania i jego okolicy donoszę niniejt-zśm uprzejmie, że znowu przybyłem 
na jarmark z wielkim zapasem, jak wiadomo, tylko dobrych towarów,

Z rowodu objawiających się obecnie niepewnych cen towa
rów płóciennych i bawełnianych, post«»»owiłem zwinąć swój 
handel podróżny, którym się tymczasem w tutejszem W. ¡Księstwie oo 
lat 10 zejmuję, zniżyłem więc tą. ra?ą ceny uajmoićj o ’/3 w porównaniu do używanych pospo
licie, tak, że z pewnością, już nigdy nie nastręczy się tak dobra sposobność. S*rzy za- 
kiipowaisiu wypraw, do htórych skład mój mianowicie bar
dzo jest stosownym, daję oddzielny rabat.

Cennik z cenami stałemi. 
tuzinów chustek do nosa męskich, damskich i dzie
ci ńskich s esy siego płótna, tuzin od 12 — 15—17 y2—22% 
25 sgr., l tal. 2% sgr. 1O tusin. prawdsiwych indyj
skich jedwabnych męskich chustek do nosa, również 
kolorowe chustki płócienne do nosa szczególnie tanie: 
tusin. prawds. francuskich i angielskich dam-

1000

20
skich chustek batystowych od 1% tal.

50 ssluk białych i ssarych kuchennych ręcsników
łokieć od 2 sgr.

Odparowane płócienne fartuchy po li sgr.
£ "lotna. Wyborniejsze płótno nłclane po 81/,, 9 i 10 tal.

Płótno konopne, stósowne na tuzin koszul robo-iPłótna Z przędzy ręoznój na piękne koszule i ta-
czycb i aa prześcieradła, postaw o 50—52 łok-1 
ciach beri ńskich 8 i 9 tai.

kąż bieliznę na pościel, gatunek najtrwalszy i naj 
tężsśy, jaki dotąd wyrabiano, 9’/,, 10, 11 i 12 tal.,

Wszystkie listy 
czora otrzymałem.

od poniedziałku w e
ll. (6387)

Pańskie pomieszkanie
icrza itd. jest natychmiast

poi
z 3 pokoi, alki
do wynajęcia, przy Grobli Nr. 4.

skłidsjące się 
chmias 
(6297]

Piękne stralsundskie

tudzież raiwyborniejsze płótna na koszule dopra- iefeidskiego, pół tuzina 6'/,, 7% 
sowania i półkoszulki, począwszy od 16—26 tal. piękniejszych.

Płótna greifenbergskie bardzo dokładnie bielone, Koszule nocne i robocze mjzkie,
2 nicią (krągłą i równą, stósowne mianowicie na i 8 tal.
bieiiznę damska, postaw pa 9, 10—16 tal. Koszule do prasowania z wszeikiemi znanemi krajowj

, 9 fea.Blelefeldskle płótna bielone na murawie na cień-: kładami, z*wyboio«ego biekfeldskiego i hol^Łt. 
kie koszule dzienne po 9—12 tal., cieńcieńsze po skiego płótna, pod poręczeniem, że eiegenckoj 
15—24 tal. godoie leżeć będą, pól tuzina pocz. od 1] ta),

10 i ”/, szerokie płótna na poszwy i prześcieradła;Szyrtyng0W6 koszule dzienne, także bardzo 
bez szwu. _ _ kładuie uszyte, z prawdziwego angielskiego i

Płótno prima Créas klarowne i nieklarowne, pod: tyDgu, który w praniu nigdy nie żółknie, p(Æ 
numerami 40, 45, 5% 60—65, ściśle według cen zina 7 i 8 tal.
fabrycznych. Koszule z lnianeml przodkami, maakietkami

Płótna dziecińskie stosownej szerokości, łokieć po’ nierzykami, pół tuzina po 8, 9 10—11 tal.
4’/j i 5 sgr. Półkoszulki męzkle perkalowe i płócienne, z i,
idniiiusłŁft«« i ilrvlinlinuc merzykiem i bez niego, według najnowszej fo, A<ia.mw.SK14OW S$, I WryilCIlOWC zupełnie tak szyte, jak koszule do prasowania,t 

materye na bieliznę stołową. : ie z kamzelki nie wystarają, pół tuzina pocz,
Wyborowo ozysto lniane nakrycia Jacquard z; L 2, 3-4, tal. ................. x

uajnowszemi, piękneini, drobnemi deseniami, na foKOinwrzykl, mankietki i wie e innych przeâmio"u 
i 12 osób, począwszy od 2l 2—8 tal. P° również umiarkowanych cenach.

Wyborowe ozysto lniane nakrycia adamaszkowe Kołdry na łóżka z mocnej błałej piki, 
na 12 osób, z tuzinem stósownych serwet w deseń Kołdry ,, „ czerwone.
szczególnej piękności, dawniej 13, obecnie 7',, tal., (Gorsety z agrafami i bez nich, najlepszej 
tudzież cieńcieńsze i bardzo cienkie po 8—12 tali ł?(z °“ ^8% sSr- 

Nakryola dryłichowe cienkie i tęgie z obrusem/Welniane koszule dzienne i kaftaniki bardzo ti „i,, 
bez szwu i 6 serwetami 2 tal., na 12 osób pocz.jSzyrtyng 1 szyfon, który w praniu nigdy niei8. .' 
od 4 tal. knk, łokieć o 4, 5—6 sgr W sztuce taniej, bieCUJl

Pojedyncze obrusy na 6-10 osób 15—20 sgr., ga.;Materye negliżowe dimitowe, łokieć po 5'/, sg yjne i 
tonki wyborniejsze 2 »—40 sgr, Jffiora na spódnice damskie po 9 12 sgr. łoki,

Serwety, c ły tuzin 2-4 tal. .’Kaftaniki negliżowe i majtki, elegancko haft« x
Serwety deserowe pół tuzina pocz. od 20 sgr. > 1 bard'0 tauie.
Cienkie, szerokie, czysto lniane odmierzone rę- Czepeczkl nocne lniane haftowane, pół tuzins ifH P* 

CZniki pokojowe, z kantami, cały tuzin 2'/, tal.,; c/ąwszy od 1% tal. (fflaite
cieńcieńsze i najcieńcieńsze w desenie jacquardowej®a.rnitnry damskie za ¿połowę wartości, 
i adamaszkowe pocz. od 3% tal

Ręczniki w paski, łokieć po 3, 4—5 rgr.
Chustki szyrtyngowe, pół tuzina 10—20 sgr.
B tó^^samModn^^^ztuefu^w0!^? bar(f^ei)'/li'>rnly n0jnowszćj z najlepszej stałi, pięć obręczy J 

knv oocz od 1 tal fZtUCZ“4’ W deSe“ P^sgr„ 6 obręczy 14 sgr, 8 obręczy 18 sgr, 10 obrf
,, 1 -- . czy 21 sgr , 12 obręczy 24 sgr. Thomsonskie I
wOtOfYJft' MldlKłlih 1 znane jako najlepszy fabrykat, po
Koszule damskie z ciężkiego i trwałego płótna bie- fabryc^nych.

srodze 
ilno, 2i

forgdy pr 
silacl

jJelet i powłoki na pościel z łokcia bardzo

Patentowe krynoliny

11. Fadimanskl,
Królewiec i Kłajpeda.

Lokal sprzedaży tylko w domu p. Kielc felda prsy r 
yu Kynku i Kutelskiéj ul„ na I piętrze,

wchód z Butelskiéj ni. (6370

NB. Zamiejscowe obstalunki wykonują się niezwłocznie jak najlepiej.

Od czwartku 14 t. m. 
nadzwyczajna wystawa

karty do grania Rynku 55, na
rmlon. » ™ fSSOfil '*> 7~ "I , •cy VVodnéj.poleca v ’ ' (5396)

ttsyttw Attyei, obok banku.

Wystawę na gwiazdkę
cukrów, marcepanów, czeko
lady i figurek rozmaitych po
lecą cukiernia 6375)

A. Buchwalta,
w Pleszewie, ul. Poznańska przy Rynku. 

0^" Magdeburgską winną kaą ka p
Mtę, najlepszy astrachański kawior,
łososia, węgorza i minogi »oleca
jąkiiajtanićj ; (6372)

H. Cassriel w Śremie,
Eau de fleurs d’Öranger 

poleca Kunkel jun.
Yllelkogłowiaste

algierskie kalafiory
odebrali

IF. F. Meyer i §p.,
(6384)) plac Wilhelmowski No. 2.

KUKS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 12 grudnia.

Papiery praskie, j % jiłdmo| Pue.

Pożycs. dobrow..... 14’/,
— rząd. 1859.... 5
— 50, 52 konw.
— 57,

— prem. 1855......
Obligi dług, skarb.

— M&rchijs.........
Listy säst. March.
— Prus Wsch

3*/,
3’/,

121 %

— Pomor..

— W.Ks. Pozn....
— — — (nowe.
— — — (nowe.
— SzląBłde...?...
— Saskie-.........
— Pros Zach...

3*/, 
4 
3V, 
4 
4
3'/,
4
3’/,
4
3’/,
4

89*,;

— rent. March..
— Pomor...........
— W. Ks. Pozn.
— Pr. Ws. i Zach.
— Nadreńskie..
— Saskie.........
— Szląskte.......

Papiery lagraalca. 
lustr, metali.....

znajduje się 
ogólna przy 

I piętrze, w pobliżu uli-
(63G2).

Łikwory

Na nadchodzące święta!

■oził i 
■ cha 1

, . - Riei
francuzkie, holend-"rskie, włoskie i Łi UC! 
carskie, gdańską wódkę z 1% 
łiososia, prawdziwy rosyjski Ai •c'a 
i beruńską Ciilkę poleca “ iosk?

t6378) A. Kunkel jife
gSST“ Co tylko odebraliltnie 

że hainburgskie bydlipd 
i tłuste kielskie sielaw jukcóz!

lia 1 
jprze, 

lat
(6383)

Polecam mój znaczny skład najprzedniejszych herbat, araków 
francuskich, holenderskich i włoskich likierów, francuskich i reń
skich orzechów włoskich i tureckich, najpiękniejsze katarzynki, 
tureckie i czeskie śliwki, świeże marokańskie daktyle, figi, sul- 
tąnki, rodzynki na gałązkach, orzechy w łupinach, prunele, wło
skie kasztany, francuskie kandyzowane owoce i najprzedniejsze 
konfitury. ,6!71). fg. Cijgga*!©!, w Śremie.

Cyrk Blennowi
Ilihiebranda 1 ¡tlonym

W piątek, 15 grudnia, wielkie

W.F-MeyeriSp
83) plac Wilhelmowski 2.

zwyczajne przedstawienie na benefis 
Hu Idy Ackermann. Le3 tableaux vi 
czyli żywe obrazy wykonane przez 6 
Beflcyantka wystąpi oprócz tego w 1 
maitych sztukach.

Jutro w sobotę, dwa wielkie przt 
wienia, pierwsze od 4 — 6 godziny 
gimnazyastów, uczni i dzieci, na wszy 
miejsca po cenach połowicznych. P 
od 7 —9.

W niedzielę dwa wielkie przedsta’ 
od 4 - 6 i cd 7—9 po zwyczajnych ce

August JBlennoflfiy
(6389) dyrektor.

ItíJI

% fcądanoj płac. I ®/0 I żądano i pł»e. ! żądano płac, j I żądano I płac. % 4ądMi0

— Poż. naród.....
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl

— 6 — ..... .
Rosy. poż. angiel.

99%
104’ , puis. augici.
96% Polsk. obligi skarb. 

— Cert. A. 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.S. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze. 
Frydrychsdory.
Lujdory............
Złota, funt cel.....
Srebra — dito...
Saskie bil. kas.......
Niem. banku...........

— płat, w Lipsku 
Austr. banku 
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

100
100

90V,

83’/, 
S2 ■ 
89 V, 
82'/. 
94 ■

92%

G2V, Dolno-Szl.-March.
75’/« !I)olno-8zl. koL pob.________ kol poo.
71% Półn. Fryd.-Włlh...

94V,

93
80%
90%
94%

92%
i’4%
97%
95%
90%

59%

itccye kolei ielaz.
Galie. K. Ludw...
Beriin-Anbait.......
Berlin-Hamb.........
Berk -PoczcL-Magd.
Berb-Szczecin.....
Wrocł.-Freib.......

nąjnow....
Brzeg-Niskie........

1 Koźlo-Bogumin... 
pierwoL.

4%
4%

89
68%

99%

220',,

92%

S88/,

31
65%
91

Górno-Szl. A. i C. 
— Litt. B........

Opol-Tarnowic.......
Starogr.-Pozn........

Akcye bank-ikredyt 
Beri. ~¡Beri. Stów. kas....
Beri. Tow. hand... 

yiii/' (Gdański bank pry w. 
^¿i'4 Dysk. Odział kom. 
-- 1 Gota bank. pryw...

Hanow. dito.
_ Królew. dito.
go u.: Lipsk. Stów. kred, 
ji (Magd. bank. pryw. 

'* Pomor. bank rycer.
Pozn. bank. prow.
Prnsk. udz. bank.
Szląsk. Stów. bank.

113%

29
99#

89%

162 
211% 
i 29 
i46

62%

Akcye przemysłowe 
Beri. iab. kol. żel.
Minerwy Szląskićj.
Concordia...............

i Magd, assek. ogn. 
I Oblig. spraw.pierw. 
Berl.-Anhalt...........

Berl.-Hamb..

4
4
4
3%
3%
4
3%

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

iv-

4
4%
4

1.66

106

104%

114%

95"j Berl.-Hamb. H, Em.
80 Berl.-Pocz.-Mag. A.
71%; — Litt. B...........

i84 ; — Litt. C...........
— ¡Berl.-Szczecin........
80% ; — H. Em...........
95% Koźlo-Bogumin.......

HI. Em..........
Dolno-Szl.-March...

— konwen.........
— — UL ser..
— — IV. ser..

100% Górn.-Szl. Litt. A.
— — Litt B.......
89 _ Lit. C.........

110 i _ Lit. D.......
»4%i _ Lit. E./....
— i — Lit. F....L.
99% Starogr.-Pozn......

105%; _ n. Em.......
a5< (KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 

dnia 12 grudnia.

135"/,
110%
i!4

4
4
4
4
4%
4
4
4%
4
4
4
4%
4
47’

4
3%
4%
4
4%

100

Jkę 
niei 
m o 

LZgll
— (Lisi > zast gal. now. 

1 z kup. w. austr. 
ity zast. gaL star, 
kup. w mon. kr.

4 —
3%
4 —
3% 89%
4
4 98
4 99%
4 —
4 -
4% —
4 —
4 —
4 __
4 —
5 —
4 32
4 114%
4 100

4 ,46%
4 —
4 93'v,
4% 98%
3%
3% 165%
4 93
4%
4%

9S%
82%

4 —
4 —
4

62%

184

81
62%

90
86% -

82’/,

82

98 -Pozn. lis. zast. nowe. 
92% I — nowe..............
— I — Listy Rent.... 
92 Szląskie Bst. Zast.

— listy zast. A.
— nowe........
— Lit. B......
— Lit. C......

93% — Listy Rent.... 
93% — Oblig. prow 
91%-Polskie Listy Zast. 
9j% — nowćj Emis...
— i — Obi. skarb....
— ' obi. cząstk. 5 500 zł. 
920, Austr pożycz, nar. 
92% Minerwy akcye,

Szląski bank,

67 75

URS STOW. KUP. w po;
dnia 13 grudnia.

96

97

— tow. assek. og.

Akcye Ssląsk. kol. teł.
Freiburg................

- now. Emis..

'ozn. List. Zast..
— nowe.............
— nowe.............

Pozn. list. Rent...
— akc. bank. prow.

— obi. nrow....
— obligi cye pow.
— obi. mel. Obry.
— obligi pow......

— obi. miej. II. Em. 
Prask, obi. skar....

— poży. skarp....
— dóbr, poży.....
— poż. skarb......

4
3%
4
4

pieniądze.Papiery i 
126’/, (Dukaty..
31% Frydrychsdory.

97 
100

98

Polskie bil. bank...
Aust. banknoty.......
Nowa Waluta Aust. 
(Wrocł. obi. miejsk. 
Poznań, list, zast

79%

9G%

1W%
— Lit B. 
obi. z pr.

4
3%

95%'OpoL Tarn 
— J Koźlo-Bogumin

Lit E.

obi. z pr. pierw.
Redaktor odpowiedzialny i wydawca Teodor Zyoblîî^skl w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.

— poż. z prem....
Sz. list. Zast..........
Zach. Prusk..........
Polskie....................

•)Górno-szl. akc. k. ź
— obl.zpr.pier.E. 

;Star-Pozn. ak. k. ż. 
Polskie banknoty... 
Zagraniczne bank.

5
5
5
l'A

3V.

F
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